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Protokoll der 163. OKV-Delegiertenversammlung vom 8. Dezember 2018 
Mehrzweckhalle Wallisellen, 8304 Wallisellen 

1. Teil: Datenkoordination und Vergabe von Veranstaltungen 2019 
 
 
Traktanden 
 

1. Begrüssung 
2. Festlegen der Beschlussfähigkeit 
3. Wahl der Stimmenzähler 
4. OKV-Jahresprogramm 2019 

4.1. Datenkoordination SVPS 
4.2. OKV-Veranstaltungen und Meisterschaften 
4.3. Kurswesen 

5. Allgemeine Hinweise für OKV Veranstaltungen 
6. Referat Heidi Notz: Zukunft Nachwuchsförderung OKV 
7. Weitere Infos, Diverses 

 
Leitung: Michael Hässig, Präsident OKV 
 
Anwesend:  Die Delegierten der Vereine in der Ostschweiz gemäss Präsenzliste Punkt 2 

und der Gesamtvorstand OKV. 

 
Beginn: 14.30 h 
 
1. Begrüssung 
 
Der Präsident begrüsst die Delegierten der Vereine, die eingeladenen Ehrengäste und Gäste 
und die Vertreter der Presse zur Datenkonferenz, dem ersten Teil der 163. OKV-
Delegiertenversammlung. Primäres Ziel des heutigen Nachmittags sei es, den Datenkalen-
der zu bereinigen und die OKV-Prüfungen zu vergeben. Auf der Traktandenliste ständen 
aber noch einige weitere interessante Punkte. Der Präsident dankt dem Musikverein Ein-
tracht Wallisellen unter der Leitung von Reto Aeppli für die musikalische Eröffnung sowie 
dem Vereinspräsidenten Philipp Wyden und dem OK-Präsidenten Martin Eberle für die 
Organisation dieses Anlasses. 

Der Präsident verzichtet darauf, alle Vereine, die sich ordnungsgemäss entschuldigt haben, 
zu erwähnen. 

 
2. Festlegen der Beschlussfähigkeit 
 
Von 152 Vereinen sind deren 118 anwesend und repräsentieren 674 von 796 Stimmen. 
Zusammen mit 22 von 22 Stimmen des Vorstandes und 5 von 43 Stimmen der Ehrenmitglie-
der ergibt sich ein Total von 701 von 861 möglichen Stimmen. Der Präsident erinnert daran, 
dass gemäss Statuten, Artikel 21, bei den heutigen Abstimmungen das einfache Mehr der 
abgegebenen Stimmen gelte. 
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3. Wahl der Stimmenzähler 
 
Der Präsident schlägt, wie gewohnt, die Sektorenchefs als Stimmenzähler vor. Die 
Vorschläge werden nicht vermehrt, so dass die Wahl von Christian Künzi, Nicole Meier, Karl 
Heule, René Steiner, Martin Würzer und Bettina Schlegel einstimmig erfolgt. 

 
4. OKV-Jahresprogramm 2019 
 
 4.1 Datenkoordination SVPS 
 
Der Präsident dankt allen, die ihre Daten rechtzeitig gemeldet haben. 

Wie gewohnt wird somit der SVPS-Veranstaltungskalender Monat für Monat kurz bespro-
chen. Zum Schluss erinnert Michael Hässig daran, dass der Kalender in der kommenden 
Woche dem SVPS gemeldet wird und es danach für später eingereichte Veranstaltungen 
und Datenverschiebungen der Genehmigung durch den Präsidenten OKV bedarf und die 
Nachbearbeitungsgebühr grundsätzlich Fr. 300.— beträgt. Verschiebungen, Änderungen 
und Nachmeldungen haben ausschliesslich über die Geschäftsstelle OKV zu erfolgen. Mel-
dungen direkt an den SVPS werden an den OKV zur Genehmigung weitergeleitet. Im Weite-
ren weist der Präsident wie immer darauf hin, dass Veranstaltungen bis März des darauffol-
genden Jahres gemeldet werden müssen, sonst können die Ausschreibungen nicht rechtzei-
tig publiziert werden. 

Es wurden einige wenige Korrekturen im Datenkalender SVPS vorgenommen. 

 
 4.2 OKV-Veranstaltungen und Meisterschaften 
 
Der Präsident ermahnt die Vereine, doch bitte ihre Equipen-Anmeldungen jeweils bis Mitte 
Oktober vorzunehmen, denn spätere An- und Abmeldungen führen zu massivem Mehrauf-
wand bei den Rayoneinteilungen. 

Auch dieses Jahr wurden einige OKV-Veranstaltungen bereits für 2020 und Folgejahre ver-
geben. Die längere Vorlaufzeit hat sich bei diesen Prüfungen und Veranstaltungen bewährt: 

Prüfung Datum Veranstalter / Ort 
Vereinsmeisterschaft* 2020 ……… KV Dübendorf / Guntmadingen 
Coupe-Final 2020 15.08.2020 KV Hinterthurgau / Aadorf 
Cup-Final 2020 05.09.2020 KV Bülach / Bülach 
Präsidentenritt 2020 24.10.2020 RV Nieselberg / ……… 
OKV-Delegierten-  
versammlung 2020 

05./06.12.2020 KV Zug / Zug 

OKV-Delegierten-  
versammlung 2021 

04./05.12.2021 RV Alttoggenburg / Bütschwil 

 

Prüfung Datum Veranstalter / Ort 
Vereinsmeisterschaft* 13.10.2019 RV Werdenberg / Weite 
R-SM Springen 27./28.07.2019 RV Falknis / Maienfeld 
R-Championat 30.06.2019 RV Ramsen / Griesbach Schaffhausen  
Coupe Final 28.07.2019 KRV Häggenschwil-Muolen / Häggenschwil 
Coupe Halbfinal* Nord 18.05.2019 RV Elgg / Elgg 
Coupe Halbfinal* Ost 04.05.2019 RV am Ottenberg / Weinfelden 
Coupe Halbfinal* West 20.07.2019 RV Klingnau / Klingnau  
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Cup Final 18.08.2019 KV Limmattal / Birmensdorf 
Cup Quali* Nord 27.04.2019 

26.05.2019 
08.06.2019 
10.08.2019 

RV Amriswil / Amriswil 
RC Seerücken / Homburg 
RV Frauenfeld / Frauenfeld 
RV Sulgen / Sulgen 

Cup Quali* Ost 19.05.2019 
02.06.2019 
22.06.2019 
03.08.2019 

RV Werdenberg / Werdenberg 
KV Oberrheintal / Altstätten 
PSV Balzers / Balzers 
KVR Rorschach / Mörschwil 

Cup Quali* West 06.04.2019 
04.05.2019 
29.06.2019 
03.08.2019 

RV Schaffhausen / Schaffhausen 
KV Zurzach / Bad Zurzach 
RV Ramsen / Griesbach Schaffhausen 
VTB / Aesch bei Neftenbach 

Cup Quali* Zentral 13.04.2019 
04.05.2019 
22.06.2019 
03.08.2019 

RV Seebezirk / Rüti 
RV Uster / Uster 
RV Zürichsee rechtes Ufer / Pfannenstil 
RV Gossau / Gossau ZH 

Junioren-Cup Final 2019 21.09.2019 RC Uzwil / Uzwil 
Junioren-Cup* Quali Ost 04.05.2019 RC Bodensee Horn / Horn 
Junioren-Cup* Quali West 14.07.2019 ORG Zürich, Dielsdorf 
J/U21-Cup J110/115 
 J110/115 
 J110/115 
 J110/115 
 J110/115 
 J110/115 
  J110/115 
 R120/125 
 R120/125 
 R120/125 
 Final 

24.02.2019 
30.03.2019 
04.05.2019 
25.05.2019 
02.06.2019 
06.07.2019 
11.08.2019 
04.05.2019 
25.05.2019 
02.06.2019 
22.09.2019 

Reitanlage Rösslihof / Erlen 
Pferdesport Baregg Cham / Cham 
RC Bodensee / Horn 
RV Gestüt Wichenstein / Oberriet 
KV Oberrheintal / Altstätten 
Stall Sommersweid / Gossau SG 
RG Thayngen / Thayngen 
RC Bodensee / Horn 
RV Gestüt Wichenstein / Oberriet 
KV Oberrheintal / Altstätten 
KV Oberrheintal / Altstätten 

Newcomersmeisterschaft 24.08.2019 RV Rafzerfeld / Hüntwangen 
Mannschaftsdressur* 
 
 
 Final 

27.04.2019 
18.05.2019 
13.07.2019 
10.08.2019 

RG an der Limmat / Dietikon 
KV Hinterthurgau / Aadorf 
KV Wädenswil / Wädenswil 
KV Bülach / Bülach 

CH-Meisterschaft Dressur 23.06.2019 BvG / Grüningen 
CD-Final 01.09.2019 RC St. Gallen / Wittenbach 
CD-Qualifikation 11./12.05.2019 

25./26.05.2019 
07./08.06.2019 
21.-23.06.2019 
13./14.07.2019 

RV Stammheimertal / Oberstammheim 
RV Werdenberg / Werdenberg 
RV Neugut Rickenbach / Frauenfeld 
BvG / Grüningen 
KV Wädenswil / Wädenswil 

CD Tag der Jugend Final 15.09.2019 RG Thayngen / Thayngen 
CD Tag der Jugend 31.03.2019 

14.04.2019 
15.06.2019 
07.07.2019 
17.08.2019 

RK Wil / Wil 
RSZ Thurfeld / Sulgen 
RV Chur / Chur 
ORG Zürich / Dielsdorf 
RV Oberriet / Oberriet 

Fahrchampionat 17./18.08.2019 Verein Griesbach / Griesbach Schaffhausen 
Fahrcup Final 22.09.2019 RC Uzwil / Henau 
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Fahrcup* Rayon 1 11.05.2019 
26.05.2019 
29.06.2019 
25.08.2019 

RV+FV Waldkirch / Oberbüren 
PZV Rheintal / Kriessern 
GFV Rheintal / Altstätten 
Bündner Fahrsportvereinigung / Maienfeld 

Fahrcup* Rayon 2 28.04.2019 
15.06.2019 
07.07.2019 
24.08.2019 

KV Winterthur / Winterthur 
FC Fehraltorf / Fehraltorf RV  
FV Wil / Henau 
RV Alttoggenburg / Bütschwil 

Fahrcup* Rayon 3 19.05.2019 
02.06.2019 
28.07.2019 
11.08.2019 

KV Bülach / Bülach 
RV Stammheimertal / Oberstammheim 
WPZ Lilienthal / Ellikon a.d. Thur 
RG Thayngen / Thayngen 

Winter CC Trophy 2019 
 
 
 
Winter CC Trophy 2020 

08./09.12.2018 
12./13.01.2019 
02./03.02.2019 
09./10.03.2019 
07./08.12.2019 
11./12.01.2020 
01./02.02.2020 

RG Thayngen / Thayngen 
RV vom Kempttal / Fehraltorf 
RV Gossau / Gossau ZH 
KV Winterthur / Winterthur 
RG Thayngen / Thayngen  
RV vom Kempttal / Fehraltorf 
RV Gossau / Gossau ZH 

Komb. Prüfung 23.06.2019 
13.07.2019 
09.08.2019 
31.08.2019 

KV Kloten / Birchwil 
ORG Zürich / Dielsdorf 
RG Thayngen / Thayngen 
RV Klettgau / Griesbach (Schaffhausen) 

CC-Quali 
 
 
 

24.03.2019 
06./07.04.2019 
11./12.05.2019 
22./23.06.2019 
12.-14.07.2019 

11.08.2019 
17./18.08.2019 

31.08./01.09.2019 
12.10.2019 

KV Dübendorf / Schleitheim 
RV Frauenfeld / Frauenfeld 
SPZ Ostschweiz / Rheinsberghof Bülach 
KV Kloten / Birchwil 
KV Dübendorf / Dübendorf 
KV Dübendorf / Schleitheim 
Military Verein Zimbel / Baar 
RV Klettgau / Griesbach (Schaffhausen) 
RV Werdenberg / Weite 

CC Geländestilprüfung 24.03.2019 
08.05.2019 
19.06.2019 
18.08.2019 

KV Dübendorf / Schleitheim 
SPZ Ostschweiz / Rheinsberghof Bülach 
KV Kloten / Birchwil 
Military Verein Zimbel / Baar 

CC B1-Juniorencup 06.04.2019 
11.05.2019 
23.06.2019 
13.07.2019 
17.08.2019 
31.08.2019 
12.10.2019 

RV Frauenfeld / Frauenfeld 
SPZ Ostschweiz / Rheinsberghof Bülach 
KV Kloten / Birchwil 
KV Dübendorf / Dübendorf 
Military Verein Zimbel / Baar 
RV Klettgau / Griesbach (Schaffhausen) 
RV Werdenberg / Weite 

Jump Green 70 05.05.2019 
25.05.2019 
08.06.2019 
22.06.2019 
27.07.2019 
10.08.2019 
01.09.2019 
06.10.2019 

RV am Ottenberg / Weinfelden 
RV Muri-Bremgarten / Merenschwand 
RV Frauenfeld / Frauenfeld 
KV Kloten / Birchwil 
KRV Häggenschwil-Muolen / Häggenschwil 
RG Thayngen / Thayngen 
RV Klettgau / Griesbach (Schaffhausen) 
RBV Trüllikon / Trüllikon 

Jump Green+Style 80 11.05.2019 
10.08.2019 
17.08.2019 

SPZ Ostschweiz / Rheinsberghof Bülach 
RV Sulgen / Sulgen 
KV Hinterthurgau / Aadorf 
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Endurance Light Final 21.09.2019 DvE / Sevelen 
Endurance Light Quali 01.06.2019 

13.07.2019 
11.08.2019 
21.09.2019 

DvE / Aadorf 
DvE / Lägern, Dielsdorf 
DvE / Oberembrach 
DvE / Sevelen 

Patrouillenritt Final 14.09.2019 RV Frauenfeld / Frauenfeld 
Patrouillenritt* Sektor 1 
 Sektor 2 
 Sektor 3 
 Sektor 4 
 Sektor 5 
 Sektor 6 

22.06.2019 
25.05.2019 
07.09.2019 
13.04.2019 
18,08.2019 
01.06.2019 

RV Müliberg / Affoltern am Albis 
RV Andelfingen / Humlikon 
RV Seebachtal / Hüttwilen 
RV Zürichsee rechtes Ufer / Pfannenstil 
Husaren RC St. Gallen / ……… 
RV Davos / Davos Frauenkirch 

Western Cup Final 14.09.2019 RV Frauenfeld / Frauenfeld 
Western Cup Quali 27./28.04.2019 

02.06.2019 
………  

RV Schaffhausen / Schaffhausen 
RV Davos / Davos Frauenkirch 
……… / ……… 

Allroundhorse 15./16.06.2019 
24./25.08.2019 

KV Bülach / Bülach 
RC Waldhof / Rüti-Winkel 

Vierkampf 
 
 
 
 SM 

13./14.04.2019 
18./19.05.2019 
29./30.06.2019 
13./14.07.2019 
28./29.09.2019 

OFFA Pferdemesse / St.Gallen 
KV Affoltern / Birmensdorf 
Vierkampfmannschaft Zug / Zug & Baar  
KV Egnach / Egnach 
RV Lorze / Cham 

Voltige mit Cup 
 mit Cup 
 mit Cup 
 mit Cup 
 mit Cup-Final 
  
 SM 

13.04.2019 
18./19.05.2019 
25./26.05.2019 
22./23.06.2019 

31.08./01.09.2019 
21./22.09.2019 
28./29.09.2019 

26.10.2019 

Voltige Tösstal / Turbenthal  
VG RC St. Gallen / St. Gallen 
VG Harlekin / Uster 
VG ZüriWyland&Schaffuuse / Schaffhausen 
RC an der Thur / Rosental-Wängi 
VG Stäfa / Gossau ZH 
Voltige Tösstal / Turbenthal  
Voltige Tösstal / Turbenthal  

Feldtest 27.04.2019 
18.05.2019 
25.05.2019 

25./26.05.2019 
28.06.2019 
28.06.2019 
23.10.2019 

PZV Thurgau / Niederbüren 
Haflinger Ostschweiz / Bilten 
PZG Graubünden / Grüsch 
PZV Rheintal / Kriessern 
Zürcher PZG / Fehraltorf 
WPZ Lilienthal / Rickenbach 
WPZ Lilienthal / Frauenfeld 

Fohlenschau 29.06.2019 
17./18.08.2019 

24.08.2019 
24.08.2019 
07.09.2019 
20.09.2019 
28.09.2019 
05.10.2019 
11.10.2019 

SPZ Ostschweiz / Rickenbach Sulz  
SVPK Sektion Ostschweiz / Frauenfeld 
PZV Rheintal / Oberriet 
SPZ Ostschweiz / Horn  
PZG Einsiedeln / Einsiedeln 
Zürcher PZG / Fehraltorf 
PZV Thurgau / Schönholzerswilen 
PZV Rheintal / Oberriet 
PZG Graubünden / Grüsch 

Jungpferdeprüfungen 
Springen 

25.05.2019 
29.05.2019 

14.-16.06.2019 
08.08.2019 

SPZ Ostschweiz / Rickenbach Sulz 
PZG Einsiedeln / Wädenswil 
RV Lengnau / Würenlingen 
SPZ Ostschweiz / Aesch ZH 

OKV-Präsidentenmeeting 24.06.2019 OKV-Vorstand / Cavalleria, Uster 
OKV-Präsidentenritt 26.10.2019 SPZ Ostschweiz / Rickenbach 
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OKV-Delegierten-
versammlung 2019 

07./08.12.2019 RV Appenzell / Appenzell 

 
 4.3 Kurswesen 
 
Die Ressortchefin Ausbildung, Heidi Notz, beginnt mit einem kurzen Rückblick auf die dieses 
Jahr angebotenen Ausbildungs- und Weiterbildungskurse des OKV. Drei Teilnehmer konnten 
dieses Jahr ihre Vereinstrainer-Ausbildung abschliessen und weitere neun haben die 
Prüfung zum J&S-Leiter bestanden. Erstmals wurde in Frauenfeld ein Kurs zum Thema 
Bodenarbeit/Longieren/Voltigieren angeboten und vom Kurs Ethik, Ethologie, Ethnologie 
zeigten sich die Teilnehmer begeistert. 

Alle Ausbildungskurse seien auch im 2019 im Angebot. Der Geländebau-Kurs findet neu 
unmittelbar vor dem Kurs Geländereiten Ende September statt. Heidi Notz betont, Stillstand 
in der Ausbildung sei Rückschritt. 

Im Weiteren weist Heidi Notz auf das restliche, vielfältige OKV-Kursangebot hin, welches auf 
der OKV-Homepage aufgeschaltet ist, respektive zum Teil noch folgt. Die angebotenen 
OKV-Kurse werden Anfang Januar auch wiederum in der PferdeWoche publiziert. Die 
Anmeldung erfolgt erneut ausschliesslich online via OKV-Homepage. 

 
5. Allgemeine Hinweise für OKV Veranstaltungen 
 
Michael Hässig orientiert, dass die Ressortchefs erneut zu Beginn des Jahres zu den spar-
tenspezifischen Veranstalter-Infoabenden einladen werden und ruft die Veranstalter auf, 
doch bitte diese Informationsabende zu besuchen. 

Im Weiteren fordert er die Veranstalter auf, die OKV-Vertreter und die Korrespondenten nicht 
zu vergessen und doch auch zu bewirten. Ohne Einladung könne es aber auch sein, dass 
kein OKV-Vertreter auftauche. Die entsprechende Person ist bei jeder OKV-Veranstaltung 
auf der OKV-Homepage vermerkt. 

Schon seit langem gilt, Schluss der OKV-Prüfung am Sonntag spätestens um 17 Uhr. Neu 
gilt zudem am Samstag spätestens um 19 Uhr Schluss. Michael Hässig bittet die Veranstal-
ter, samstags und sonntags auf vernünftige Anfangs- und Endzeiten zu achten. Teilweise 
reisten die OKV-Reiter mit ihren Pferden von weit her an und seien froh, zu einigermassen 
vernünftiger Zeit wieder in den eigenen Stall heimkehren zu können. 

Speziell verweist er auf einige allgemeine Punkte, die leider immer wieder in Vergessenheit 
geraten. Die unverzügliche Übermittlung der vollständigen Ranglisten (nicht nur der Klas-
sierten) an resultate@okv.ch und an den zuständigen Ressortchef werde oft vergessen. 
Ohne komplette Ranglisten sei keine Nachführung der Zwischenranglisten von Jahreswer-
tungen des OKV möglich, die jeweils aktuell nachgeführt in der darauffolgenden Woche in 
der PferdeWoche und auf der OKV Homepage von vielen Mitgliedern erwartet werden. 

An die Veranstalter von Prüfungen des OKV-Cup der NOP Pferdeversicherung geht die 
Aufforderung, die speziellen Auflagen im Zusammenhang mit dem Sponsorship der NOP 
bitte genau zu beachten., Ohne die Berücksichtigung der Gegenleistung dem Sponsoring-
partner gegenüber, dürfte die Weiterführung des Sponsorings illusorisch sein. 
Zum Schluss fordert er alle auf, das Veranstalterdossier, den Leitfaden bei der Organisation 
einer OKV-Prüfung, doch bitte zu beachten und den richtigen Leuten zu übergeben. Es sei 
ein Fundus an Informationen, der die meisten Fragen beantworte. Es ist auch downloadbar 
unter www.okv.ch/service/downloads à Veranstalterunterlagen. 

 
6. Referat Heidi Notz: Zukunft Nachwuchsförderung OKV 
 
Der Präsident übergibt Heidi Notz, der Ausbildungschefin OKV, das Wort. 
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Heidi Notz beginnt ihr Referat mit der Aussage: „Ohne Nachwuchs keine Zukunft! Egal, ob in 
der Sparte Athleten, Funktionäre, Trainer, Vorstandsmitglieder der Vereine, Vereinsmitglie-
der, …“. Während eine qualitativ hochstehende Nachwuchsförderung die Grundlage für 
künftige Erfolge bilde, müsse auch der Breitensport unterstützt werden. Denn dieser sei die 
Basis des Leistungssportes. Nicht umsonst habe sich der OKV „der Basis verpflichtet“ auf 
die Fahne geschrieben. So sind neben dem bewährten Newcomersprogramm Breitensport-
angebote und Einsteigerprüfungen genauso wichtig.  

Anstelle der bekannten 12 Bausteine haben BASPO und Swiss Olympic das Rahmenkon-
zept zur Sport- und Athletenentwicklung in der Schweiz namens FTEM Schweiz entwickelt. 
Die vier Buchstaben FTEM stehen für F = Foundation (Fundament, Grundlagen, Basis), T = 
Talent (besondere Leistungsfähigkeit, vergleichsweise schnelle Fortschritte, überdurch-
schnittliches Leistungsniveau), E = Elite (herausragende Leistungen, Anschluss an inter-
nationale Spitze), M = Mastery (konstanter internationaler Erfolg über mehrere Jahre) und 
sollen den dynamischen und keineswegs linear verlaufenden Athletenweg zeigen und neben 
den Leistungssport auch den Breitensport  mit seinen verschiedenen Ausrichtungen integrie-
ren. Dies soll eine ganzheitliche Betrachtung des Systems Sport erlauben und folgende drei 
Ziele verfolgen: Koordination und Systematik der Sportförderung verbessern, Niveau im 
Leistungssport steigern sowie Menschen lebenslang im Sport halten. 

 
 
7. Weitere Infos, Diverses 
 
Ehe der Präsident die heutige Datenkonferenz beschliesst, gibt er den Delegierten Gelegen-
heit zu Wortmeldungen. Es erfolgen keine Wortmeldungen. 

Der Präsident übergibt noch kurz das Wort dem Vereinspräsidenten Philipp Wyden sowie 
dem OK-Präsidenten Martin Eberle für Erklärungen über den weiteren Ablauf der DV und 
schliesst dann den ersten Teil der Delegiertenversammlung 2018. 
 
Schluss der Sitzung: 16.57 h 
 
Zürich, den 13.12.2018 
 
Für das Protokoll gelesen 

 
Barbara Urech Hässig Michael Hässig 


